
27.10.2022 13:25;D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2022\admpost2022_449\О социальной 

поддержке членов семей.docx 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ДАРОВСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

27.10.2022  № 449 

пгт Даровской 

О дополнительной социальной поддержке членов семей отдельных 

категорий граждан 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 

21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской 

Федерации», на основании Указов Губернатора Кировской области от 

05.10.2022 № 81 «О дополнительной социальной поддержке членов семей 

граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные 

Силы Российской Федерации», от 14.10.2022 № 87 «О дополнительной 

социальной поддержке отдельных категорий граждан», постановления 

Правительства Кировской области от 07.10.2022 № 548-П «О дополнительной 

социальной поддержке членов семей граждан, призванных на военную службу 

по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации», в целях 

социальной поддержки проживающих на территории муниципального 

образования Даровской муниципальный район Кировской области членов 

семей отдельных категорий граждан, администрация Даровского района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить следующие дополнительные меры социальной поддержки 

для проживающих на территории Даровского района Кировской области 

членов семей лиц, призванных в соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в 

Российской Федерации» на военную службу по мобилизации в Вооруженные 



 
 

2 
 

27.10.2022 13:26;D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2022\admpost2022_449\О социальной 

поддержке членов семей.docx 

Силы Российской Федерации областной призывной комиссией по мобилизации 

граждан, а также комиссией по мобилизации граждан, созданной в Даровском 

районе, по представлению военных комиссариатов, лиц, принимающих участие 

в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики и Луганской Народной Республики и заключивших не ранее 

24.02.2022 контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах 

Российской Федерации или контракт о добровольном содействии в выполнении 

задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации (далее - 

военнослужащие):  

1.1. Предоставление не достигшим возраста 18 лет детям 

военнослужащих (далее - несовершеннолетние дети военнослужащих) 

бесплатных услуг дополнительного образования в муниципальных 

образовательных организациях, подведомственных администрации 

муниципального образования Даровской муниципальный район Кировской 

области (далее – администрация Даровского района). 

1.2. Предоставление несовершеннолетним детям военнослужащих 

бесплатных услуг физкультурно-спортивных организаций, подведомственных 

администрации Даровского района. 

1.3. Бесплатный проезд несовершеннолетних детей военнослужащих на 

автомобильном транспорте общего пользования (кроме такси) на 

муниципальных маршрутах регулярных перевозок на территории Даровского 

района Кировской области. 

1.4. Бесплатное посещение несовершеннолетним ребенком 

военнослужащего и лицом, его сопровождающим, концертов, спектаклей, 

выставок, фестивалей, конкурсов, смотров, проводимых муниципальными 

учреждениями культуры. 

2. Установить, что: 

2.1. Для целей предоставления дополнительных мер социальной 

поддержки, указанных в пункте 1 настоящего постановления, под 

несовершеннолетним ребенком военнослужащего понимается лицо, отцом 



 
 

3 
 

27.10.2022 13:26;D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2022\admpost2022_449\О социальной 

поддержке членов семей.docx 

(матерью), усыновителем, опекуном или попечителем которого является 

военнослужащий. 

2.2. Дополнительные меры социальной поддержки, указанные в пункте 1 

настоящего постановления, предоставляются на каждого из 

несовершеннолетних детей военнослужащего, указанных в подпунктах 1.1 – 1.3 

пункта 1 настоящего постановления. 

2.3. Дополнительные меры социальной поддержки, указанные в 

подпунктах 1.1 - 1.4 пункта 1 настоящего постановления, предоставляются со 

дня их назначения до последнего дня месяца, следующего за месяцем 

окончания периода прохождения военной службы по мобилизации, 

прекращения действия контракта, указанного в пункте 1 настоящего 

постановления. 

3. Утвердить Порядок определения права на получение мер 

дополнительной социальной поддержки членов семей отдельных категорий 

граждан согласно приложению № 1. 

4. Установить, что документом, подтверждающим право членов семьи 

военнослужащего на дополнительные меры социальной поддержки, 

оказываемые в соответствии с настоящим постановлением, является справка, 

выдаваемая администрацией муниципального образования Даровской 

муниципальный район. Так же право члена семьи военнослужащего на 

дополнительные меры социальной поддержки может быть подтверждено 

удостоверением, выданным многофункциональным центром предоставления 

государственных и муниципальных услуг на основании распоряжения 

Правительства Кировской области от 20.10.2022 № 244 «О мерах по реализации 

постановления Правительства Кировской области от 07.10.2022 № 548-П». 

5. Утвердить форму Справки администрации муниципального 

образования Даровской муниципальный район Кировской области, выдаваемой 

члену семьи военнослужащего согласно приложению № 2. 

6. Определить заместителя главы администрации по социальным 

вопросам, начальника управления образования администрации района Зыкина 



 
 

4 
 

27.10.2022 13:26;D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2022\admpost2022_449\О социальной 

поддержке членов семей.docx 

В.В. ответственным за рассмотрение документов, предоставленных членом 

семьи военнослужащего в подтверждение права на получение мер социальной 

поддержки, указанных в пункте 1 настоящего постановления и подготовку по 

результатам рассмотрения справки, указанной в пункте 4 настоящего 

постановления, подтверждающей право членов семьи военнослужащего на 

получение дополнительных мер социальной поддержки. 

7. Руководителям муниципальных учреждений обеспечить реализацию 

положений настоящего постановления по предоставлению мер социальной 

поддержки членам семьи военнослужащего. 

8. Настоящее постановление  вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава администрации  

Даровского района    О.Ю. Елькин 



27.10.2022.D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2022\admpost2022_449\О социальной поддержке 

членов семей.docx 

Приложение № 1 

 

УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением администрации 

муниципального образования 

Даровской муниципальный             

район Кировской области 

от 27.10.2022  № 449 
 

 
ПОРЯДОК 

определения права на получение мер дополнительной социальной     

поддержки членов семей отдельных категорий граждан 

 

 

1. Порядок определения права на получение мер дополнительной 

социальной поддержки членов семей отдельных категорий граждан (далее – 

мер дополнительной социальной поддержки) устанавливает механизм и 

условия предоставления права на получение мер дополнительной социальной 

поддержки для проживающих на территории Даровского района Кировской 

области членов семей лиц, призванных в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной 

мобилизации в Российской Федерации» на военную службу по мобилизации 

в Вооруженные Силы Российской Федерации областной призывной 

комиссией по мобилизации граждан, а также комиссией по мобилизации 

граждан, созданной в Даровском районе, по представлению военных 

комиссариатов, лиц, принимающих участие в специальной военной операции 

на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской 

Народной Республики и заключивших не ранее 24.02.2022 контракт о 

прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации 

или контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных 

на Вооруженные Силы Российской Федерации (далее - военнослужащие): 

1.1. Предоставление не достигшим возраста 18 лет детям 

военнослужащих (далее - несовершеннолетние дети военнослужащих) 



6 

 

 
27.10.2022.D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2022\admpost2022_449\О социальной поддержке 

членов семей.docx 

бесплатных услуг дополнительного образования в муниципальных 

образовательных организациях, подведомственных администрации 

муниципального образования Даровской муниципальный район Кировской 

области (далее – администрация Даровского района). 

1.2. Предоставление несовершеннолетним детям военнослужащих 

бесплатных услуг физкультурно-спортивных организаций, 

подведомственных администрации Даровского района. 

1.3. Бесплатный проезд несовершеннолетних детей военнослужащих на 

автомобильном транспорте общего пользования (кроме такси) на 

муниципальных маршрутах регулярных перевозок на территории Даровского 

района Кировской области. 

1.4. Бесплатное посещение несовершеннолетним ребенком 

военнослужащего и лицом, его сопровождающим, концертов, спектаклей, 

выставок, фестивалей, конкурсов, смотров, проводимых муниципальными 

учреждениями культуры. 

2. Для определения права на получение мер дополнительной 

социальной поддержки граждане (их представители) обращаются в 

администрацию муниципального образования Даровской муниципальный 

район Кировской области (далее – администрация района) с предоставлением 

следующих документов: 

заявление согласно приложению № 1 к Порядку; 

свидетельство о рождении (или усыновлении) получателя и его копии 

(для детей до 14 лет и старше) или документ, удостоверяющий личность 

ребенка в возрасте старше 14 лет и его копии (паспорт гражданина РФ или 

временное удостоверение личности гражданина РФ, выданное на период 

оформления паспорта); 

документ, подтверждающий, что гражданин, который участвует в 

проведении специальной военной операции, является законным 

представителем (за исключением родителя) несовершеннолетнего ребенка; 



7 

 

 
27.10.2022.D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2022\admpost2022_449\О социальной поддержке 

членов семей.docx 

справку из военного комиссариата о том, что родитель (законный 

представитель) ребенка является мобилизованным гражданином; 

фотографию 3*4 с уголком.  

Администрация района имеет право на проверку представленных 

гражданами сведений. 

3. Документы (сведения), указанные в пункте 2 настоящего 

Порядка, содержащие персональные данные, запрашиваются в соответствии 

с Федеральным законом от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных". 

Документы могут быть представлены гражданином лично, его 

представителем (законным представителем), направлены посредством 

почтовой или курьерской связи. 

Полномочия представителя заявителя подтверждаются в порядке, 

установленном гражданским законодательством. 

При представлении копий документов непосредственно заявителем, его 

представителем (законным представителем) предъявляются оригиналы 

документов для обозрения. Представленные копии документов сверяются с 

оригиналами и заверяются специалистом, принимающим документы. 

Днем представления документов для определения права на получение 

мер дополнительной социальной поддержки считается день их регистрации 

администрацией района. 

В случае направления копий документов посредством почтовой или 

курьерской связи, оригиналы документов в администрацию района не 

представляются. Копии документов, направленные посредством почтовой 

или курьерской связи, должны быть заверены в установленном 

законодательством порядке. 

При направлении документов посредством почтовой или курьерской 

связи днем их регистрации считается день поступления данных документов в 

администрацию района. 

consultantplus://offline/ref=40BEF01311071A531BDCE4C160EF37012BABA931C5ED898246D6F4FC094A85592AB31B39657184EE15E9BCCEEDZBXAK


8 

 

 
27.10.2022.D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2022\admpost2022_449\О социальной поддержке 

членов семей.docx 

4. Основания для отказа в приеме документов для определения права 

на получение мер дополнительной социальной поддержки отсутствуют. 

5. Основания для отказа в определении права на получение 

дополнительных мер социальной поддержки: 

отсутствие места жительства (места пребывания) на территории 

муниципального образования Даровской муниципальный район Кировской 

области; 

несоответствие заявителя требованиям пункта 1 настоящего Порядка; 

представление не в полном объеме документов, указанных в пункте 2 

настоящего Порядка; 

представление копий документов, направленных посредством почтовой 

или курьерской связи, верность которых не засвидетельствована в 

установленном законодательством порядке. 

Решение об отказе в определении права на получение мер 

дополнительной социальной поддержки (с приложением фотографии 

заявителя) в течение 5 рабочих дней со дня его принятия направляется 

заявителю в письменной форме посредством почтовой связи с указанием 

причины отказа. 

6. При определении права на получение мер дополнительной 

социальной поддержки администрация района выдает гражданину справку 

по форме, утвержденной постановлением администрации района. 

При представлении гражданином документов для определения права на 

получение мер дополнительной социальной поддержки посредством 

почтовой или курьерской связи справка направляется администрацией 

района по адресу, указанному гражданином в заявлении, в течение 3 рабочих 

дней после принятия решения об определении права на получение мер 

дополнительной социальной поддержки. 



9 

 

 
27.10.2022.D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2022\admpost2022_449\О социальной поддержке 

членов семей.docx 

Срок действия справки составляет 2 месяца с даты ее выдачи, но не 

более чем до дня достижения несовершеннолетним ребенком 

военнослужащего возраста 18 лет.  

Срок действия справки может быть продлен на новый срок при 

обращении гражданина в администрацию Даровского района с заявлением, 

оформленным в соответствии с приложением  № 2 к настоящему порядку с 

приложением справки из военного комиссариата о том, что родитель 

(законный представитель) ребенка является мобилизованным гражданином, 

выданной не ранее 14 календарных дней до дня обращения гражданина с 

заявлением. 

7. Гражданин реализует право на получение мер дополнительной 

социальной поддержки при предъявлении справки в соответствующую 

организацию. 

Право члена семьи военнослужащего на получение дополнительных 

мер социальной поддержки может быть подтверждено удостоверением, 

выданным многофункциональным центром предоставления государственных 

и муниципальных услуг на основании распоряжения Правительства 

Кировской области от 20.10.2022 № 244 «О мерах по реализации 

постановления Правительства Кировской области от 07.10.2022 № 548-П». 

8. Споры по вопросам определения права на получение мер 

дополнительной социальной поддержки разрешаются в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации. 

__________________ 



 

20.10.2022.D. Транспорт. 2022. Постановление о льготном проезде. Приложение №  1 к Порядку. 

Приложение № 1 

к Порядку 

 
Администрация муниципального 

образования Даровской муниципальный 

район Кировской области 

от ________________________________ 

__________________________________ 

проживающего(ей) по адресу: 

___________________________________ 

___________________________________, 

паспорт серии _______ N ____________, 

дата выдачи ________________________ 

выдан _____________________________ 
                      (кем выдан) 

____________________________________ 

телефон: _________________________ 

 

заявление. 

 

Прошу определить право на получение мер дополнительной социальной 

поддержки в  соответствии  с  постановлением  администрации Даровского района 

Кировской области от ________________ № __________ «О дополнительной социальной 

поддержке членов семей отдельных категорий граждан». 

К заявлению прилагаю следующие документы:  

свидетельство о рождении (или усыновлении) получателя и его копии (для детей до 

14 лет и старше) или документ, удостоверяющий личность ребенка в возрасте старше 14 

лет и его копии (паспорт гражданина РФ или временное удостоверение личности 

гражданина РФ, выданное на период оформления паспорта); 

документ, подтверждающий, что гражданин, который участвует или участвовал в 

проведении специальной военной операции, является законным представителем (за 

исключением родителя) ребенка в возрасте от 7 до 18 лет; 

справку из военного комиссариата о том, что родитель (законный представитель) 

ребенка является мобилизованным гражданином; 

фотографию 3*4 с уголком. 

За достоверность представленных документов несу персональную ответственность. 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных 

данных" выражаю согласие на обработку своих персональных данных (сбор, 

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 

использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование) в 

целях определения (подтверждения) права на получение мер дополнительной социальной 

поддержки. 

Мне известно, что я могу отозвать свое согласие на обработку персональных 

данных  путем подачи письменного заявления в администрацию муниципального 

образования Даровской муниципальный район Кировской области. 

 

"___" ___________ 20__ г.               ___________ _______________________ 
                                         (подпись)    (инициалы, фамилия 

 

 

_____________________ 

 

consultantplus://offline/ref=40BEF01311071A531BDCE4C160EF37012BABA931C5ED898246D6F4FC094A85592AB31B39657184EE15E9BCCEEDZBXAK


11 

 

 
20.10.2022.D. Транспорт. 2022. Постановление о льготном проезде. Приложение № 1 к Порядку. 

 

 

Приложение № 2 

к Порядку 
 

Администрация муниципального 

образования Даровской муниципальный 

район Кировской области 

от ________________________________ 

__________________________________ 

проживающего(ей) по адресу: 

___________________________________ 

___________________________________, 

паспорт серии _______ N ____________, 

дата выдачи ________________________ 

выдан _____________________________ 
                      (кем выдан) 

____________________________________ 

телефон: _________________________ 

 

заявление. 

 

Прошу продлить срок действия справки об определении права на получение мер 

дополнительной социальной поддержки в соответствии с постановлением администрации 

Даровского района Кировской области от ________________ № __________ «О 

дополнительной социальной поддержке членов семей отдельных категорий граждан». 

К заявлению прилагаю следующие документы:  

справку из военного комиссариата о том, что родитель (законный представитель) 

ребенка является мобилизованным гражданином. 

За достоверность представленных документов несу персональную ответственность. 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных 

данных" выражаю согласие на обработку своих персональных данных (сбор, 

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 

использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование) в 

целях определения (подтверждения) права на получение мер дополнительной социальной 

поддержки. 

Мне известно, что я могу отозвать свое согласие на обработку персональных 

данных  путем подачи письменного заявления в администрацию муниципального 

образования Даровской муниципальный район Кировской области. 

 

"___" ___________ 20__ г.               ___________ _______________________ 
                                         (подпись)    (инициалы, фамилия 

 

 

____________________ 

 

consultantplus://offline/ref=40BEF01311071A531BDCE4C160EF37012BABA931C5ED898246D6F4FC094A85592AB31B39657184EE15E9BCCEEDZBXAK


 

27.10.2022.D. Транспорт. 2022. Постановление о льготном проезде. Приложение №  2. 

Приложение № 2 

 

УТВЕРЖДЕНА 

 

постановлением администрации 

муниципального образования 

Даровской муниципальный             

район Кировской области 

от 27.10.2022  № 449 
 

 

 

Муниципальное образование 
Даровской муниципальный район 

Кировской области 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ДАРОВСКОГО РАЙОНА 

ул. Набережная, д. 8, пгт Даровской, 
Кировская область, 612140 
Телефон: (83336) 2-12-51 

Факс: (83336) 2-23-15 
E-mail: admdaro@yandex.ru 

 

ФОТО 

 

           МП 

 

СПРАВКА 

Дана в том, что _______________________________________________________________ 
        (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), дата рождения гражданина) 

имеет право на получение мер дополнительной социальной поддержки, установленных 

постановлением администрации муниципального образования Даровской муниципальный 

район Кировской области от __________ № _________ «О дополнительной социальной 

поддержке членов семей отдельных категорий граждан». 

Действительна по _________________________. 

 

Глава администрации 

Даровского района                ______________________     (_______________) 

                                                              (подпись)                  (инициалы, фамилия) 

МП 

 

Срок действия продлен по _______________. ___________________ (_______________) 

                                                                                  (подпись)           (инициалы, фамилия) 

МП 

 

Срок действия продлен по _______________. ___________________ (_______________) 

                                                                                  (подпись)           (инициалы, фамилия) 

МП 

 

 

______________________ 

mailto:admdaro@yandex.ru

